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خبر  ادامه از صفحه اول

اقتصاد

کدام سامانه مدیریت بحران
 در کرونا موفق تر  است؟

 ایران ۴۱۰ هزار تست کرونا گرفته است و آلمان حدود 
دو میلیون و صد هزار تست (حدود پنج برابر ایران تست 
گرفته اند). با این حال تعداد بیمار با حال بحرانی در ایران 
حدود سه هزار نفر و در آلمان دوهزارو ۹۰۰ نفر گزارش 
شده است (تقریبا مشابه هم). توجه شود که آلمان 
حدود ۶۶۰ هزار تخت بیمارستانی دارد و ایران حدود 
۱۱۰ هزار (شش برابر) و آلمان حدود ۲۸هزار تخت در 
بخش مراقبت های ویژه دارد و ایران حدود هشت هزار 
(سه  ونیم برابر). بنابراین جدای از تفاوت امکانات بین 
ایران و آلمان می توان گفت که همین سامانه سلامتی 
که داریم، با همین امکانات که در برابر کشورهای 
پیشرفته محدود هم هست و البته با ایثار و فداکاری کادر 
درمانی مان که می توانیم درک کنیم چه فشار سنگین 
کاری ای در مقایسه با کشورهای پیشرفته تحمل می کنند، 
توانسته تا اینجا مسئله همه گیری کرونا را کنترل کند که 
جای تشکر و قدردانی فراوان دارد. ولی از سوی دیگر 
مشخص می شود که با توجه به محدودیت هایی که از 
نظر دسترسی به کیت تشخیص کرونا و تعداد تست در 
ایران داریم (و از آمار رسمی اعلام شده وزارت بهداشت 
هم در اعلام موارد «قطعی» ابتلا به کرونا به خوبی 
مشخص است)، احتمالا موارد دیگری از بیماران مرتبط 
با کرونا در بین هم وطنانمان بوده است که متأسفانه 
فوت شده اند و اساسا سامانه سلامت ما امکان سنجش 
آن را با توجه به محدودیت دسترسی به کیت تشخیص 
نداشته است. صدالبته این نکته به معنی پنهان کردن 
آمار واقعی نیست ولی نشان می دهد که محدودیت های 
زیرساختی چه مشکلاتی در مواجهه و پاسخ به سوانح 
برای ما فراهم می کند. از طرف دیگر اگر تعداد فوتی در 
میلیون را به تعداد موارد ابتلا در میلیون تقسیم کنیم، 
شاخصی به دست می آید که نشان می دهد تا ششم 
اردیبهشت، وضع کره جنوبی و سپس ترکیه در آمارها 
از همه بهتر و سپس آلمان، ایران و آمریکا (با ضرایبی 
نزدیک به هم) و بعد ایتالیا و فرانسه قرار دارند. از سوی 
دیگر اگر تعداد مریض بدحال بر اثر کرونا را به تعداد 
موارد فعال در میلیون نفر همین کشورها تقسیم کنیم، 
ایران، آلمان و فرانسه در صدر کشورهای با نسبت بالای 
بیمار در وضع بحرانی بد قرار می گیرند و آمریکا، ایتالیا 
و در نهایت ترکیه و کره جنوبی نسبت کمتری در بیمار 
بستری در وضع بحرانی دارند. توجه شود که شباهت 
ضرایب ناشی از آمار رسمی گزارش شده بین ترکیه و 
کره جنوبی در هنگامی است که ترکیه با ۸۴ میلیون 
نفر جمعیت تا اینجا دوهزارو ۶۰۰ نفر تلفات داشته و 
کره جنوبی با ۵۱ میلیون جمعیت فقط ۲۴۰ نفر تلفات 
داده است! این به آن معنی است که تعداد تلفات در 
کره جنوبی پنج نفر در هر میلیون نفر است. این عدد 
در ترکیه ۳۱، در ایران و آلمان ۶۹، آمریکا ۱۵۷، فرانسه 
۳۴۶ و نهایتا در ایتالیا ۴۳۳ نفر در هر میلیون است. از 
هر جهت که به این بررسی ها نگاه کنیم، کیفیت بالای 
مدیریت بحران کرونا در کره جنوبی مشخص است. 
کره جنوبی با بهره گیری از امکانات باکیفیت بالا، تولید 
ناخالص ملی یك ونیم تریلیون دلار در سال ۲۰۲۰ (که 
به ازای هر کره ای بیش از ۲۶ هزار دلار می شود) و البته 
اعمال سخت گیرانه قرنطینه و نظم و ترتیب مدیریتی، 
در این کشور کوچک ولی قدرتمند جهان عملکردی 
تحسین برانگیز را در مدیریت بحران در مسئله کرونا 

تاکنون به جهانیان نشان داده است.
*عضو وابسته فرهنگستان علوم

دیپلماسی   هوشمند
هم زمان شیوع این ویروس، یک نگاه نو در جوامع 
انسانی نسبت به ارزش همکاری های منطقه  ای 
در شرایط بحران، به ویژه در حوزه امنیت سلامت و 
امنیت اقتصادی به وجود آورده است؛ به عبارت دیگر، 
جهانی شدن و وابستگی متقابل اقتصادی و سیاسی از 
شکل سنتی خود خارج شده و در قالب همکاری های 
جدید منطقه  ای تجلی می یابد. بنابراین در نتیجه 
تجمیع همکاری های منطقه  ای است که انباشت 
سلامت، اقتصاد و امنیت شکل می گیرد. این تحول، 
یک فرصت برای سیاست خارجی کشورمان به منظور 
حل معمای پیشبرد هم زمان تنش زدایی و حفظ امنیت 
ازطریق توسعه همکاری منطقه  ای در حوزه های جدید 
است. در دوران کرونا، دیپلماسی بهداشت، دیپلماسی 
پزشکی و سلامت، دیپلماسی سایبری و دیجیتالی، 
دیپلماسی فناوری، دیپلماسی محیط زیست و...، فراتر 
از مفاهیم غالب و سنتی در منطقه همانند دیپلماسی 
جنگ و بحران، منازعه ژئوپلیتیک، تروریسم، امنیت 
انرژی و...، معنا و ضرورت می یابند. همکاری در این 
حوزه ها هم حساسیت کمتری در محیط پرتنش 
سیاست خارجی و بین الملل کنونی دارد. بی تردید در 
دوران پساکرونا، بر ارزش توسعه سازمان های همکاری 
منطقه  ای در حوزه های جدید و با تمرکز بر دولت های 
قدرتمندی مانند ایران افزوده می شود.  نهایتا اینکه 
رقبا و دشمنان، شیوع بحران کرونا در کنار تحریم های 
سخت اقتصادی آمریکا را عاملی برای تضعیف قدرت 
ملی کشورمان و به تبع آن تضعیف جایگاه منطقه  ای 
ایران می بینند. مهار سریع کرونا با یک رویکرد ملی 
قوی و ازطریق حکمرانی هوشمند که در بالا اشاره 
شد، بر اعتبار منطقه  ای و جهانی ایران می افزاید. کرونا 
فضاهای جدیدی برای گسترش دیپلماسی کشورمان 
در حوزه های جدید فراهم می کند که می تواند زمینه  ای 
برای پیشبرد یک دیپلماسی فعال تر و حل المسائلی 
درراستای تسریع ابتکارات صلح در سوریه، یمن، 
افغانستان و... باشد. در چنین شرایطی، دیپلماسی 
هوشمند به طور هم زمان می تواند به دو اصل «رشد 
اقتصادی» ازطریق تقویت همکاری منطقه  ای و «تولید 
امنیت» ازطریق تقویت جایگاه منطقه  ای کشورمان، 
البته بادرنظرگرفتن منابع و امکانات موجود، توجه کند. 

قیمت دلار به ۱۵۶۰۰ تومان رسید
قیمت دلار آمریکا دیروز یکشنبه ۷ اردیبهشت  �

۱۳۹۹ در صرافی های بانکی به ۱۵۶۰۰ تومان رسید. به 
گزارش مهر، صرافی های بانکی دیروز هر دلار آمریکا 
را ۱۵,۵۰۰ تومان خریداری  کردند. دیروز همچنین 
قیمت هر یورو در صرافی های بانکی برای خرید 

۱۶,۹۰۰ تومان و برای فروش ۱۷ هزار تومان بود.

قیمت سکه طرح جدید به
 ۶ میلیون و ۵۳۰ هزار تومان رسید

قیمت سکه طرح جدید دیروز هفتم اردیبهشت  �
۱۳۹۹ در معاملات بازار آزاد تهران به شش میلیون 
و ۵۳۰ هزار تومان رسید. به گزارش مهر،. هر قطعه 
سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز شش میلیون و 
۳۵۰ هزار تومان، نیم سکه سه میلیون و ۳۰۰ هزار 
تومان، ربع سکه یک میلیون و ۸۵۰ هزار تومان و سکه 
یک گرمی ۹۷۰ هزار تومان است. هر اونس طلا در 
بازارهای جهانی ۱۷۳۰ دلار و ۵۰ سنت و هر گرم 

طلای ۱۸ عیار ۶۴۰  هزار و ۶۰۸ تومان است.

مدیرعامل بانک مسکن 
به دلیل ابتلا به کرونا درگذشت

بانک  � مدیرعامل  رحیمی انارکی،  ابوالقاسم 
مسکن، دیروز به دلیل ابتلا به کرونا درگذشت. به 
گزارش فارس، ابوالقاسم رحیمی انارکی، مدیرعامل 
بانک مسکن، از ۱۸ فروردین  به دلیل این بیماری در 
بیمارستان بستری شده بود و بنا بر گفته همکارانش، 
روند بیماری وی نیز رو به بهبود بوده است. با این 
حال، این روند ادامه نیافت و حال وی رو به وخامت 
گذاشت تا جایی که روز شنبه به کما رفت و صبح 

دیروز درگذشت.

دستور  رئیس جمهور برای آزادسازی 
۱۸ میلیون ماسک مازاد مراکز درمانی

رئیس جمهور با اشاره به درخواست آزادسازی  �
۱۸ میلیون ماسک مازاد مصرف کادر درمانی و مراکز 
بهداشتی کشور از سوی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و اعلام موافقت وزارت بهداشت، دستور 
موافق خود را برای تحقق این امر صادر کرد. به 
گزارش شاتا، حسن روحانی، رئیس جمهور، در 
جلسه با نمایندگان بخش خصوصی و صنعتگران 
کشور تصریح کرد: در دولت از ما خواسته شد که 
نیازمندی های داخلی را تأمین کنیم و مواد ضدعفونی 
و لوازم بهداشتی را می توانیم صادر هم بکنیم. ما در 
دولت به وزیر صنعت این اجازه را دادیم واحدهای 
تولیدی که مازاد تولید می کنند، بتوانند صادرات هم 

انجام دهند. 

ضوابط بازگشت ارز حاصل از صادرات
 برای سال ۹۹  تمدید شد

«بسته سیاستی نحوه بازگشت ارز حاصل از  �
صادرات در سال ۱۳۹۸ و نحوه رفع تعهدات ارز 
صادراتی سال ۱۳۹۷ صادرکنندگان» برای سال 
۱۳۹۹ تمدید شد. به گزارش بانک مرکزی، پیرو 
اطلاعیه ۱۳۹۸٫۰۳٫۰۱ و به دنبال الزام صادرکنندگان 
از روز ۲۲ فروردین ۱۳۹۷ به بازگشت ارز حاصل از 
صادرات خود به چرخه اقتصادی کشور، به اطلاع 
می رساند مطابق با تصمیمات کمیته موضوع ماده 
«۲» مصوبات چهاردهمین جلسه «شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی» ابلاغی طی نامه شماره ۹۷۴۰۵ 
مورخ ۱۳۹۷٫۰۷٫۲۳ «بسته سیاستی نحوه بازگشت 
ارز حاصل از صادرات در سال ۱۳۹۸ و نحوه رفع 
تعهدات ارز صادراتی سال ۱۳۹۷ صادرکنندگان» 
برای سال ۱۳۹۹ تمدید شده است، به طوری که نحوه 
بازگشت ارز حاصل از صادرات سال ۱۳۹۹، مانند سال 
۱۳۹۸ و نحوه رفع تعهد ارزی سال ۱۳۹۸ با رعایت 

شرایط اعلامی برای سال ۱۳۹۷ خواهد بود.

مشترکان تهرانی کارکرد 
کنتورهای برق خود را ثبت کنند

مشترکان برق در پایتخت می توانند با مراجعه  �
به پایگاه اینترنتی شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ، اقدام به ثبت کارکرد کنتورهای برق خود کنند. 
به گزارش تسنیم، مسعود عزیزی، معاون فروش و 
خدمات مشترکان شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ، با بیان این مطلب از طرح های وسیع و گسترده 
در راستای توسعه هرچه بیشتر خدمات الکترونیک 
و غیرحضوری برای مشترکان برق پایتخت خبر داد 
و گفت: به منظور تکریم هرچه بیشتر مشترکان و 
ارائه خدمات شایسته، فرایند خوداظهاری کارکرد 
کنتورهای برق از سوی مشترکان در تهران راه اندازی 
شده و مشترکانی که قرائت کنتورهای برق آنان به هر 
دلیل همچون عدم حضور مالک در محل، امکان پذیر 
نیست، می توانند شخصا اقدام به ثبت کارکرد کنتور 
خود از طریق درگاه های معرفی شده کنند. عزیزی با 
بیان اینکه ثبت کارکرد کنتورهای برق توسط مشترکان 
کاملا اختیاری بوده و مأموران این شرکت با رعایت 
تمامی توصیه های بهداشتی، همچون گذشته، با 
مراجعه به محل کنتورهای برق را قرائت می کنند، 
گفت: مشترکانی که در زمان مراجعه مأمور قرائت 
کنتور در محل حضور ندارند، پیامکی از سوی این 
شرکت دریافت خواهند کرد و پس از دریافت این 
پیامک می توانند با مراجعه به پایگاه اینترنتی این 
شرکت به نشانی www.tbtb.ir با واردکردن شماره 

شناسه قبض خود، اقدام به ثبت کارکرد کنتور کنند.
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شرق: موضوع مالیات گیری و شفافیت در تراکنش های 
بانکی از خیلی وقت قبل بحث برانگیز بوده است. 
بسیاری از فعالان اقتصادی بررسی تراکنش های بانکی 
را نوعی سرک کشی به حریم خصوصی می دانستند 
و بسیاری هم با اشاره به فسادهای ناشی از آن مانند 
حساب های اجاره ای و همچنین فرار مالیاتی از این 
دریچه، معتقد بودند بانک مرکزی و سازمان امور مالیاتی 
باید همه حساب ها را تحت رصد خود داشته باشند. 
بعد از پیچ و خم های بسیار در دو سال اخیر سازمان 
امور مالیاتی بررسی حساب های بالای یک میلیارد 
تومان و بعد هم حساب های بالای ۵۰۰ میلیون تومان 
را در دستور کار قرار داد؛ اما حالا با آخرین بخش نامه 
سازمان امور مالیاتی سقف مبلغ برداشته  شده و ورودی 
و خروجی تمام حساب های بانکی از طرف این سازمان 
رصد خواهد شد. کارشناسان این بخش نامه را قدم 
مثبتی در راستای جلوگیری از فرار مالیاتی می دانند. 
بر اساس این به استثنای ۱۲ مورد که ماهیت غیردرآمدی 
دارند، دیگر حساب های درآمدی در بانک های مختلف 

مشمول پرداخت مالیات خواهند بود.
 تراکنش های بانکی یک به یک تحت رصد

به گزارش «شرق»، سرک کشی به حساب های بانکی 
برای رصد مالیاتی یکی از موضوعاتی بود که در اقتصاد 
ایران بسیار زمان برد و مخالفت برانگیخت تا بالاخره به 
ظهور نشست. مخالفان با این اقدام معتقد بودند بررسی 
حساب های بانکی به نوعی ورود به حریم خصوصی 
صاحبان حساب های بانکی است و برخی کارشناسان 
اقتصادی هم می گفتند این اقدام باعث خروج سرمایه ها 
از بانک ها می شود؛ اما دولت با وجود مخالفت ها با 
هدف ایجاد شفافیت و جلوگیری از فرار مالیاتی این کار 
را انجام داد. بانک هایی که همیشه برای دراختیار گذاشتن 
اطلاعات حساب ها به سازمان امور مالیاتی مقاومت 
می کردند، موظف شدند اطلاعات بانکی را در اختیار این 
سازمان قرار دهند. سازمان امور مالیاتی دو بخش نامه 
در این باره صادر کرد؛ اما محتوای این بخش نامه ها 
کلی نگر بود و بسیاری از تراکنش ها قابل اثبات نبود 
تا در نهایت این سازمان بخش نامه آخر را ابلاغ کرد؛ 
بخش نامه ای  ۲۵بندی که از بسیاری از موارد ابهام زدایی 

کرده است.
در این بخش نامه برخلاف بخش نامه های قبلی 
که برای بررسی حساب های بانکی سقف تعیین کرده 
بود، سقف تراکنش بانکی حذف و برداشته شده است. 

بر اساس این همه اطلاعات مربوط به تراکنش های بانکی 
ارسال شده قبلی مجددا تا آخر خرداد سال جاری باید 
برای پالایش و تلخیص به دفتر مبارزه با پول شویی 
فرستاده شود. البته تراکنش های زیر ۱۵ میلیون  تومان 
و تراکنش هایی مانند تراکنش های حقوق و تسهیلات 
و سود از این قاعده مستثنا هستند.به  نظر می رسد این 
بخش نامه در صورت اجرای جامع و فراگیر می تواند بر 
شکستن فرارهای مالیاتی ثروتمندان تأثیر زیادی داشته 
باشد؛ موضوعی که سال هاست مورد بحث است و 
یکی از دلایل عمده تبعیض مالیاتی و پایین بودن درآمد 
مالیاتی است. همچنان که امیدعلی پارسا، رئیس 
سازمان امور مالیاتی، گفت: «بررسی لیست تراکنش های 
مالی ۳۰۰ هزار نفر میلیاردر نشان می دهد که نیمی از 
آنان مؤدی مالیاتی نیستند و نیم دیگر هم کمتر از آنچه 
لازم است، مالیات می پردازند. ۱۸ هزار حساب از این ۳۰۰ 
هزار حساب بررسی شده متعلق به وکلا است که مطابق 
اظهارات نمایندگان مجلس و کارشناسان بین هفت تا 
۱۲ هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی دارند». همچنین 
مسعود نیلی، مشاور سابق اقتصادی رئیس جمهور، در 
همایش سیاست های مالی و مالیاتی ایران در سال ۹۵ 
گفته بود: «کل هزینه مصرف طبقه ثروتمند جامعه در 
سال ۹۴ در حدود ۱۵۷ هزار میلیارد تومان بوده که اگر از 
این میزان هزینه، فقط ۱۰ درصد مالیات اخذ شود، مالیات 
متعلقه در حدود ۱۶ هزار میلیارد تومان خواهد بود». 

حالا با روشن شدن ردیاب سازمان امور مالیاتی قرار است 
همه تراکنش های بانکی یک به یک رصد شود. یکی از 
ترفندهای همیشگی بخشی از سوداگران، استفاده افراد 
از حساب های بانکی اجاره  ای بوده. این حساب ها عموما 
متعلق به افراد کم درآمد یا بی درآمد بوده و افرادی برای 
فرار از نظارت ناظران مالیاتی، با استفاده از این حساب ها، 
تراکنش های مالی خود را انجام می دهند؛ اما به  نظر 
می رسد با این  بخش نامه کار برای سوءاستفاده گران 

سخت خواهد شد.
 از هر صاحب حسابی مالیات گرفته نمی شود

غلامحسین تقی نتاج، کارشناس امور بانکی، در 
گفت و گو با «شرق» در این باره با ارزیابی دستورالعمل 
صادر شده در موضوع مالیات بر تراکنش های بانکی 
معتقد است این بخش نامه در واقع قرینه  ای بر اخذ 
درآمد از دیگر مؤدیان مالیاتی بوده و به معنای اخذ 
مالیات مستقیم از مؤدیان نیست. با توجه به اینکه 
ممیزان مالیاتی باید حساب همه افراد صاحب درآمد را 
محاسبه کنند و پرونده مالیاتی تشکیل دهند، می توانند 
از تراکنش های بانکی به عنوان یکی از شواهد اثبات 
درآمد مؤدیان مالیاتی استفاده کنند؛ بنابراین مالیات، 
همه تراکنش های بانکی افراد را شامل نمی شود. او در 
توضیح نگرانی عمومی مبنی بر دریافت مالیات از هر نوع 
تراکنش بانکی می گوید: طبق دستورالعمل صادرشده، 
فقط تراکنش هایی که مؤید و نشان دهنده فعالیت 

اقتصادی و کسب درآمد هستند، بررسی می شوند. نتاج 
همچنین درباره کاهش سه درصدی نرخ سود بانکی و 
تأثیر آن بر درآمدهای مالیاتی توضیح داد: با توجه به 
اینکه نرخ سود در نظام بانکی ما بسیار بالا بود و حتما 
باید با یک رژیمی پایین می آمد؛ بنابراین در سال های 
گذشته مرحله به مرحله کاهش یافت. در دو سال اخیر 
حداکثر نرخ تعیین شده روی کاغذ ۱۵ درصد بود؛ اما 
بازار با این نرخ هم حاضر به سپرده گذاری نمی شد؛ 
ضمن اینکه بانک ها نیز امکان انجام این کار را نداشتند؛ 
به همین خاطر بانک ها به تدریج سود را کاهش داده و از 
۲۰ درصد روی ۱۸ درصد توافق می کنند.همان طور که 
این کارشناس اقتصادی هم اشاره کرد، طبق محتوای 
بخش نامه سازمان امور مالیاتی این طور نیست که حالا از 
همه حساب های بانکی و تراکنش ها مالیات گرفته شود. 
۱۲ مورد از تراکنش های بانکی که ماهیت غیردرآمدی 

دارند، از دریافت مالیات معاف هستند.
 کدام تراکنش ها از مالیات معاف هستند؟

۱- تراکنش های بانکی مربوط به اعضای هیئت مدیره 
و سهامداران اشخاص حقوقی با تأیید شخص حقوقی 

مد نظر.
۲- دریافتی و پرداختی مرتبط به حق شارژ.

۳- دریافتی و پرداختی به حساب بستگان (در صورتی که 
ماهیت درآمدی آن از طرف اداره امور مالیاتی اثبات 

نشود).
۴- تسهیلات بانکی دریافتی.

۵- انتقال بین حساب های شخص.
۶- انتقال بین حساب های شرکا در مشاغل مشارکتی.

۷- تنخواه های واریزی به حساب اشخاص از سوی 
کارفرما با تأیید کارفرمای ذی ربط.

۸- دریافت و پرداخت های سهامداران و اعضای 
هیئت مدیره و اشخاص حقوقی که طرف مقابل آن در 
دفاتر شخص حقوقی در حساب های دریافتی و پرداختی 

(جاری شرکا) منظور شده است.
۹- قرض و ودیعه دریافتی و پرداختی.

۱۰- وجوه دریافتی ناشی از جبران خسارت.
۱۱- انتقالی بین حساب بانکی اشخاص در صورتی که 

مربوط به درآمد نباشد.
۱۲- مبالغ دریافتی و پرداختی اشخاص به عنوان 
واسط با توجه به فضای کسب وکار اشخاص حقیقی 
(در صورتی که ماهیت درآمدی آن از طرف اداره امور 

مالیاتی اثبات نشود).

شرق: تعارض منافع، موقعیتی است که در آن یک 
مقام دولتی، هم زمان در بخش خصوصی هم دارای 
سهام، مدیریت یا منفعت است؛ حالا فرد قادر است 
با تصمیماتی که در سمت دولتی اش اخذ می کند، آن 
شرکت را تحت کنترل یا تحت تأثیر تصمیم هایش قرار 
دهد. قوانین مربوط به ممنوعیت تصدی هم زمان دو 
شغل در یک حوزه از جمله قوانینی است که می تواند 
مانع از قرارگرفتن افراد در موقعیت مذکور که غالبا 
فسادآفرین است، باشد. محمدتقی فیاضی، کارشناس 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، داشتن 
مشاغل هم زمان در یک حوزه را در دو قسمت دولتی 
و خصوصی ریشه و علت اصلی ماجرای حقوق های 
نجومی می داند و معتقد است اگرچه تا سال گذشته 
وضعیت کشور دراین باره بسیار به هم ریخته و نامناسب 
بوده، اما از سال گذشته، با ورود جدی دیوان محاسبات 
تا حدودی مهار شده است. او بر این باور است که 
درحال حاضر نمایندگان مجلس به طور مستقیم 
هم زمان چند شغل و چند حقوق ندارند، اما از آنجایی 
که رانت اطلاعاتی دارند، هنوز هم ممکن است به طور 
غیرمستقیم با این ماجرا درگیر باشند و در موقعیت 
تعارض منافع واقع شوند. ضمنا نمایندگان شورای 
شهرهای بزرگ به این علت که نمایندگی برایشان شغل 
محسوب نمی شود بسیار در معرض فساد و این نوع از 
تعارض  منافع هستند. آنها علاوه بر رانت اطلاعاتی، 
به ویژه در بخش زمین و املاک امکان تصدی هم زمان 
چند شغل را هم دارند. محمد حسینی، نماینده مجلس 
هم صراحتا اذعان می کند با وجود ورود ناظران، مسئله 
تصدی هم زمان مشاغل در یک حوزه همچنان وجود 

دارد.
دیوان محاسبات به طور جدی ورود کرده

همان طور که ذکر شد، تعارض منافع، موقعیتی است 
که در آن یک مقام دولتی، هم زمان در بخش خصوصی 
هم دارای سهام، مدیریت یا منفعت است. در این حالت 
فرد قادر است با تصمیماتش آن شرکت را تحت کنترل 
یا تحت تأثیر تصمیم هایش قرار دهد و فساد ایجاد کند. 
قانون بودجه سال ۹۸ دستور راه اندازی چند سامانه  را 
داده بود تا ضمن ایجاد شفافیت پرداخت های دولتی، 
امکان تصدی هم زمان چند شغل از بین برود. سامانه ها 
راه اندازی شدند و کج دارومریز هم شروع به فعالیت 
کردند، اما کافی نبود و بار دیگر در تبصره ۲ قانون بودجه 
سال ۹۹ ذکر شد: «عضویت هم زمان مقامات موضوع 
ماده (۷۱) قانون مدیریت خدمات کشوري مصوب 
۱۳۸۶/۷/۸و معاونان و مدیران دستگاه هاي اجرائي 
موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوري و ماده 
(۵) قانون محاسبات عمومي کشور مصوب ۱۳۶۶/۶/۱ و 
همچنین کارکنان شاغل در کلیه پست هاي مدیریتي در 
هیئت مدیره، مدیریت عاملی و سایر مدیریت های اجرائی 
شرکت های دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی و 
سازمان ها اعم از زیرمجموعه خود و زیرمجموعه سایر 

دستگاه ها ممنوع است. سازمان ها و شرکت های دولتی و 
سازمان ها و شرکت های وابسته به مؤسسات و نهادهای 
عمومی غیردولتی و شهرداری ها که به موجب اساسنامه 
آنها، اشخاص موضوع این جزء، عضو هیئت مدیره هستند 
از شمول این حکم مستثنا می باشند». البته پیش از اینها 
در سال های ۷۳ و ۹۱ قوانینی دراین باره تصویب شده 
بود و حتی در اصل ۱۴۱ قانون اساسی هم به آن اشاره 

شده بود.
محمدتقی فیاضی، کارشناس مرکز پژوهش های 
مجلس، از ورود جدی دیوان محاسبات به ممنوعیت 
مشاغل هم زمان خبر می دهد و می گوید: تا سال گذشته 
وضعیت بسیار بلبشو بود و افراد بسیاری درحالی که 
شغل دولتی داشتند، در هیئت مدیره شرکت ها مشغول 
بودند یا حتی خودشان صاحب شرکت  خصوصی بودند. 
این موارد هم به لحاظ امکان ایجاد تعارض منافع و 
هم به این جهت که امکان سوءاستفاده در حجم زیاد 
را برایشان ممکن کرده بود، دردسرساز بود؛ مثلا ما سال 
گذشته شاهد حقوق  های نجومی بودیم که ریشه اش در 
همین مسئله است. اما از سال گذشته دیوان با جدیت 
ورود و رصد کرده است. دیوان محاسبات در سال 
اخیر بسیار در این موارد فعال عمل کرده و بارها نامه 
زده و تذکر داده؛ چه به دستگاه های دولتی، چه حتی 
غیردولتی مثل افرادی که در بخش خصوصی مدیرعامل 
شرکتی هستند، ولی از بخش دیگری هم به صورت 
ساعتی و پاره وقت و... دریافتی دارند. اگر این اقدام دیوان 

ادامه پیدا کند، احتمالا نتایج خوبی از آن حاصل شود.
نمایندگان در خطر تعارض منافع

فیاضی درباره امکان تصدی هم زمان چند شغل 
در یک حوزه  خاص برای نمایندگان مجلس توضیح 
می دهد: نمایندگی مجلس شغل محسوب می شود، 
بنابراین حق داشتن شغل دیگری را به طور هم زمان 
ندارند، مگر اینکه شغلی آموزشی باشد مثل هیئت 

علمی دانشگاه. از آنجا که منع قانونی وجود دارد برای  
تصدی هم زمان مشاغل نمایندگان به طور مستقیم، 
من گمان نمی کنم در مجلس به طور مستقیم با این 
مشکل مواجه باشیم، اما آنچه بیشتر درباره مجلس 
نگران کننده  است، بحث تعارض منافع است، البته تنها 
مجلس نیست، مشاغل دیگری در این سطح هم به طور 
گسترده با این معضل مواجه هستند؛ مثلا شهرداری ها 
یا شورای شهر. از آنجا که سمت اعضای شورای شهر 
شغل محسوب نمی شود، مشمول قانون منع مداخلات 
هم نیستند و می توانند چندشغله باشند و حسابی 
در معرض تعارض منافع قرار بگیرند. افرادی که در 
شورای شهر هستند دارای رانت اطلاعات گسترده ای 
هستند، به ویژه شورای شهر شهرهای بزرگ مثل تهران، 
مخصوصا در بحث املاک و زمین که در آن پای منافع 
مادی به صورت کلان در میان است. اکنون هم گاه به گاه 
می شنویم که اعضای شورای شهر فلان شهر یا حتی 
فلان شهرداران دستگیر شده اند، آن هم غالبا به علت 
همین رانت اطلاعاتی. درباره مجلس هم همان طور که 
گفتم، به طور مستقیم امکان ندارد، اما باید توجه داشت 
که نمایندگان هم رانت اطلاعاتی دارند. این مسئله ای 
است که شورای نگهبان بارها در ردصلاحیت ها به 
آن اشاره کرده است، نمایندگان بسیاری دچار مفاسد 
مالی شدند، چراکه هم موقعیت سیاسی و هم رانت 
اطلاعاتی دارند. دیوان از سال قبل به شدت پیگیر شده، 
بنابراین نمایندگان نمی توانند از دو جا دریافتی داشته 
باشند. نمایندگانی که دوره کارشان می گذرد، معمولا 
عضو هیئت مدیره شرکت ها می شوند، اما زمانی که 
نماینده هستند نه. نمایندگانی که سمت آموزشی دارند 
فقط یک دریافتی می توانند داشته باشند، البته زمانی که 
می خواهند به مجلس وارد شوند یک سری مزایا به آنها 
داده می شود؛ مثل پول رهن خانه و خرید ماشین و... اینها 
جزء حقوق محسوب نمی شوند، اما مزایاست. تا قبل از 

سال ۹۸ موارد تخلف زیاد بود و افراد و نمایندگان زیادی 
درحالی که سمت داشتند عضو هیئت مدیره شرکت  ها 
هم می شدند. من شاهدم  که از سال ۹۸ دیوان با جدیت 

به افراد و سازمان ها نامه زده و رسیدگی کرده است.
این مسئله در کشور ما رعایت نمی شود

محمد حسینی، نماینده تفرش و عضو کمیسیون 
برنامه وبودجه مجلس شورای اسلامی، درباره وضعیت 
فعلی تصدی هم زمان مشاغل و امکان ایجاد تعارض 
منافع از این راه عنوان می کند: ما این مسئله را بارها 
در قوانین داشته ایم، حتی در مجلس دهم قانون منع 
به کارگیری بازنشستگان را هم تصویب کردیم تا جلوی 
تعارض منافع از راه در های گردان هم گرفته شود. در 
کنار اینها هدف جوان گرایی هم هست. موضوعی که 
وجود دارد، جدال بر سر اشتغال هم زمان شغل دولتی و 
غیردولتی است. ما در بخش خصوصی ممنوعیتی برای 
تصدی چند شغل نداریم، فقط مسئله بخش دولتی 
است که اکنون دستگاه های نظارتی به خوبی این مورد را 
رصد می کنند. در برخی قسمت ها استثناهایی هم وجود 
دارد، البته این استثناها را خود قانون معین کرده است. 
در کنار این باید توجه داشت که بسیاری از مشاغل ما 
اکنون درآمد کافی را برای امرار معاش ندارند و برخی 
مجبورند به مشاغل دیگری هم رو بیاورند، اما در سطح 
کلان و بر اساس قانون این مسئله عملا ممنوع است؛ 
اگرچه با صراحت باید گفت این مسئله در کشور ما کامل 
رعایت نمی شود و این موارد لازم است بیشتر مدنظر 
دستگاه های نظارتی قرار بگیرد. ما برای اهتمام بیشتر این 
موضوع، هم در سال ۹۸ و هم در سال ۹۹ حکمی را در 
قوانین بودجه مصوب کردیم تا بتوانیم جلوی فعالیت 
افراد در هیئت مدیره های مختلف را بگیریم، همچنین 
شهرداری و شرکت های زیرمجموعه  آنها. در سال 
۹۸ مقرر شد سامانه ای برای این موضوع ایجاد شود، 
البته قانون به صورت کامل رعایت نشده و بار دیگر در 
بودجه ۹۹ ذکر شد. متأسفانه در برخی گزارش هایی که 
سازمان ها ارائه دادند، این موضوع بارها وجود داشت که 
البته گزارش شد و دستگاه های نظارتی هم با آن برخورد 
کردند. فقط می توان امیدوار بود سامانه های مربوطه 
شکل بگیرند و تکمیل شوند تا جلوی این موارد گرفته 

شود.
او درباره این امکان برای مجلسی ها می  افزاید: 
برای مجلسی ها قانون خاصی وجود ندارد. آنها هم 
باید به همین قانون تمکین کنند، خودشان هم مستثنا 
نیستند. نماینده ای نداریم که چند شغل داشته باشد، 
چون نمی تواند. حتی اگر از قانون هم بگذریم، به نظرم 
فضای کاری اش اجازه این مسئله را نمی دهد. صرفا 
ممکن است برخی اعضا عضو هیئت علمی باشند یا 
پزشک باشند و به طبابت مشغول باشند، در این حالت 
هم نمی توان آنها را دوشغله در نظر گرفت. دیوان 
محاسبات و سازمان بازرسی با جدیت در حال پیگیری 

این موضوعات است.

«شرق» از حذف سقف تراکنش های بانکی در  رصد مالیاتی گزارش می دهد

روشن شدن ردیاب مالیاتی در حساب های بانکی 

 مداخله دستگاه های ناظر برای حل معضل تعارض منافع
ریشه حقوق هاى نجومى، شغل هاى هم زمان است 
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